2 Stoicorū sententia ponentū quatuor prædicamenta.

Stoici 2 quatuor faciunt substantiam, quale, quomodo se habeat, scilicet in se, & quomodo se habeat ad aliud, vel vt refert Plotinus li. 1. Aeneada. 6 c. 29. substantiam, qualitatem modum rei, & relationem, sed deest vtrouique quantitas & qualitas, aliquando est etiam modus rei, vt figura, & vel omittitur actio, passio, &c. vel

3 Niphus toridem ponit prædicamenta quatuor.

Niphus in Iudæis, & alij ponit 5. Metaphy. refert: quatuor etiã ponit substantiam, quantitatem, qualitatem, relationem, sed profecto non ex se: ipse enim oppositum docet in Ploti. & Metaphy. vel forsitan loquitur de præcipuis. 4 Plotinus Aenead. 6. lib. 2. c. 13. & Marcii videtur quinque ponere, motum, quietem, ideitatem, diuersitatem, & ens, 5 Nicæstratus posuit nouem, nam actionem, & passionem, fecit vnū genus, scilicet motum, quod infra patebit falsum. Alij

Secunda sententia plura ponit, quã decem 7 vt Iber. min. apud Simplic. refertque Plotin. lib. 1. c. 1. Aenead. 6. retere ponentes infinita, sed tantum referre ponentes infinita entia. c. vero. 25. id refert ex Marcii. illos inquam esse Cynicos & Stoicos, sed cum isti agant de generalissimis manifestè est falsum, & de alijs reieciunt supra. c. de differentia Alij ponunt vndecim prædicamentum entium rationis. Item tribuitur Pythagoricis poluisse viginti, decem positia, & decem negatiua, Soto male hoc refert, sed Pythagoras, negatiua reducit ad affirmatiua, sententię cum Aristot. ex Simplic. hic, & Recentioribus, Niphus. 5. Metaphy. q. 6.

7 Aliã sententia ponens plus quam decem.

Tertia sententia vera 8 est Aristotel. hic, & 5. Metaphy. Archy. Auen. & omnium Peripateticorum, & communis, cuius numeri sufficientiam melius alijs. S. Thom. 5. Metaphy. de vndecimo verò entium rationis, licet recentiores nolint id facere, sed reducere ad prædicamenta entium realium, tamen ipsum non est pars entis realis substantia, quod quidem reale hic diuiditur, & ita non est collocandum directè inter prædicamenta entis realis, quia verò non entia rationis bene reducuntur vt fictiones, negatio in communi, relatio in communi, generetas in communi: & quia habent propriam sedem entium rationis, congruentius est prædicamentum facte, ad quod directè pertineant. Non tamen vnū tantum, quia ens rationis, analogum est transcendens, vt ens reale, sed vnū est fictio, aliud negatio, sub qua est priuatio, aliud relatio: imò relatio,

8 Sententia vera est Arist. & omnium Peripateticorū

que

quae significatur per modum passio- nis, & relationis transcendentalis, vt videri, intelligi, &c. non videtur face- re vnum genus cum relatione, quae est ad modum relationis praedica- mentalis, vt nec passio quae est relatio trans- cendens, & relatio praedica- mentalis realis: sed haec minutiora iam sunt.

Vtrum verò sit euidentis tantum esse decem praedica- menta entium rea- lium, dubium est Villalp. affirmat. Respondetur tamen nos non habere euidentiam, quia caremus princi- pio de demonstratio, nec est cur quis se iactet latitudinem entis realis cō- prehendere, nullo modo que latere ignorū genus. Adde, quia de al. quibus praedi- camentis non est euidentis esse distin- cta genera realia, sed satis est id pro- babiliter defendere, vt de habere, re- latione, actione, &c.

9 Non est euidentis tantū esse decem praedica- menta.

10 Concl.

Est tamen conclusio certa 10 esse dece, quia omnia quae cognoscimus, ad ea reducimus, & autoritate om- nium penē post Aristot. non tamen esse euidentis dicunt recentiores Niphus 7. Metaphy. q. 7. cap. 2. refertque pro hoc Auic. Boet. Pythag. & ideo Arist. non id curasse demonstrare.

Horum omnium sufficientiam S. Thom. melius alijs. 5. Metaphy. lect. 7. sic colligit. 11 Pro quo aduer- tria esse considerata in substantia, scilicet materia, forma, & composi- tum, & in accidentibus, alia in esse ab intrinseco substantiae, alia verò ab extrinseco. Iam ergo, praedictum enim ad primam substantiam. V. g. Pe- trus, quae est fundamentum omnium praedica- mentorum, aut enim praedi- cat rem, quae est substantia. V. g. Petrus est homo, animal, &c. & haec consti- tuit substantiae praedica- mentum, aut praedicat accidens, quod ab intrinse- co competit, quo si absolute conuenit ei, aut ratione materiae, & est qua- titas, aut ratione formae, & est quali-

tas verò tale accidens, vt pote intrin- secum, non absolute conueniat, sed re- spectu ad aliud, est relatio, & hoc cō- uenit ratione totius, ex eo enim quod Petrus est, Petrum generat. Tertio modo sumitur praedictum ab eo quod est extra substantiam: & talia sunt sex vltima praedica- menta: nam si tale ac- cidens, non sit mentura substantiae est praedica- mentum habitus, vestitum esse, &c. si sit mentura substantiae, aut quantitatis, est vbi, res enim non qua- tra, non sunt in loco, & si addas dispo- sitionem partium ad inuicem, est situs vt stare, &c. aut est mensura duratio- nis, id est, temporis, & est quando. Sin verò praedictum partim pertinet ab intrinseco, ab extrinseco partim, tūc si principium illius sit intrinsecum, est praedica- mentum actionis, si ve- rò terminus sit extrinsecus, est passio nis, vnde quantitas, vbi situs, & passio materiam sequuntur: qualitas, quando & actio, formam: relatio verò, & habitus compositum sequuntur, quae omnia clauduntur hoc disticho:

Arbor 12 sex natis, rubicundis, Nume- rure, crasto 12 rus praedica- Anno, st. ns. septa est, vrere, si- torū hoc ne pari. ditico contine- tur:

Arbor substantia sex, quantitas, na- tis, relatio, rubicundis, qualitas, rure ubi, crasto anno quando, stans, situs, septa est habitus, vrere actio, sine pari passio. Alio. ve. d. qui decem ponens praedica- menta Aristot. accusant, quod non bene posuerit, vide in Simpl. hoc enim petit praedica- mentorum cog- nitionem.

ARTICVL. III.

De his, quae communiter collo- cantur in praedica- mentis?

Pro

1. concl.

P. Ro intelligentia dico primò 1 in praedica- mentis ponit entia rea- lia, completa, incompleta, finita, imperfectio- nis esse ita, vnde entia ra- tionis, quia diuisum est ens reale, vt su- pra dixi, in nullo sunt decem praedi- camentorum, licet aliquo modo ali- qua illorum reducuntur, vt negatio, & priuatio ad affirmationem, quae ne- gatur, per quam cognoscitur, vt rela- tio rationis per comparationem & si- militudinem ad relationes reales. V. g. relatio partis metaphysice, per simili- tudinem ad relationem reale partis physicae, vt relatio generis & differen- tiae per similitudinem relationis ma- teriae, & formae cognoscuntur, simili- ter motus reducitur ad genus sui ter- mini, ad quem est via, vt dicam. 3. Phy- sic. V. g. motus ad quantitatem ad au- gmentationem. Item reducuntur par- tes physicae, vt materia & forma ad genus eorum, quorum sunt partes, V. g. inferiorum materia, & forma ad corruptibile, superiorum verò ad in- corruptibile. Punctus ad quantitatem cuius est modus (de vitate alibi) re- ducuntur etiam entia aduersarialiter significata, & non per modum naturae, vt bene ad bonitatis speciem, quae fue- rit sapere, ad numerum, cras si sit aduer- bium ad esse in tempore.

2. concl. Dico secundò 2 entia per accidēs secundum partes tantum ponuntur, vt homo albus, in substantia, & quali- tate, secundum diuersas partes, quia cum praedica- mentum sit ordinatio praedica- bilium, simplicia, non comple- ta debent poni, nec complexè signifi- catione, vt est definitio.

3. Differen- tia quo- Tandem difficultas est de differen- modo 3 tijs 3 quas communiter dicitur poni reducere, ita Soto. 4 Cante. Villalp. in praedi- & Recentiores de substantia. q. 5 hic camen. tamen verum est, quod se explicant de differentia, quae est in specie, quam

4. Caxter. constituit, quod forsau alij etiam vo- Yllalp. lunt, au. vt diuisua, vel loquendo pro

prie de differentia se la sumpta, ponit- tur directe in praedica- mento, licet ad- latus: quia vt non male. Recentiores ex Ammo. praedica- menta habent la- titudinem, & non tantum longitudi- nem, & ita, quae in eis sunt ad latus simpliciter, & per se ponuntur.

Notandum tamen 4 alio modo re- quiri esse ens completum, vt aliquid ponatur in linea, quam vt in latere, vel vt sit praedica- bile, vt enim ponatur in linea, opus est ita esse completū vt nullum gradum supponat, sed secū- afferat: propter quam rationem talia praedica- tur in quid, quia per modū substantia nil supponeatis, sed per se stantis: differentia verò, quia sunt qua- litates, & forma, materiam, quae est genus intrinsecè supponentes, non po- ponuntur in linea, sunt tamen in late- re, & vniuersalia, quia id tantum re- quirat esse, ita completum ens, vt sig- nificatum formale non sit in re pars physica, vel integralis, vt materia, & caput, sed vt tota natura realiter, sub- vna tamen ratione formali, de quo. c. de genere. Imò vt bene 5 Villalp. ex Ammo. propriae passionis reducun- tur ad genus sui subiecti, vt fractus il- lius, licet alibi directe ponantur, quin etiam reducuntur communia acci- dentia, vt ornamentum subiecti, vt di- xit Aristot. 1. Top. c. 7.

1. concl.

2. concl.

3. concl.

4. concl.

5. concl.

6. concl.

7. concl.

8. concl.

9. concl.

10. concl.

11. concl.

12. concl.

13. concl.

14. concl.

15. concl.

16. concl.

17. concl.

18. concl.

19. concl.

20. concl.

21. concl.

22. concl.

23. concl.

24. concl.

25. concl.

26. concl.

27. concl.

28. concl.

29. concl.

30. concl.

31. concl.

32. concl.

33. concl.

34. concl.

35. concl.

ARTICVL. IIII.

Vtrum natura significata in abstracto, vel concreto, po- nantur in praedica- mentis?

Non est quaestio de praedica- mento substantiae, 1 ibi enim om- nes ponunt in concreto, sed de praedica- mentis accidentium, vtrum naturae in abstracto, vel concreto po- nantur in praedica- mentis

1. concl.

2. concl.

3. concl.

4. concl.

5. concl.

6. concl.

7. concl.

1 opinio Prima sententia 2 ponit concreta, & ratione illorum abstracta, Niphus 5. Metaphys. q. 7. capit. 4. & alibi. Probatur primò, quia ex 7. Metaphysic. concreta sunt magis entia, quam abstracta, sed penes entitatem res ponuntur in prädicamento: ergo primò ponuntur concreta.

Secundo. Secundo, quia concretum in accidentibus, cum sit necessario connotatiuum, significat per modum adiacētis, & accidentis, abstractum verò per modum substantiæ: ergo magis iuxta naturam eorum accidentia ponuntur in concreto.

Confir. Confirmatur, quia hæc prædicatio album est coloratum, non est alterius prædicabilis, quam generis de specie, ergo si particula, album, & particula, coloratum, sunt genera, & species ponuntur in prädicamento directè, album autem & coloratum concreta sunt ergo.

Confir. Secundo confirmatur, quia differentia etiã in accidentibus debent sumi in concreto, & connotatiuè, cum significantur in quale quid, & prædicatur sic: ergo genera & species poterunt etiã sic sumi, quia non videtur magis destrui ratio differentia, quã generis, & species propter id, & cōsequēter concreta ponuntur in prædicamento.

Tertio. Tertio, quia esse in loco, vel esse in tempore, sunt quædam genera cōcreta accidentium, locus verò, & tempus non sunt in illis prædicamentis, ergo concreta ponuntur.

Quarto. Quarto, quia ex S. Tho. & alijs distinguuntur accidentium genera per modos varios prædicandi de substantia, de qua non in abstracto, bene tamen in concreto dicuntur: ergo cōcreta: primò, & ratione illorū abstracta ponuntur in prædicamento.

2. sententia Tho & Scot. Secunda sententia 3 ponit concreta ratione abstractorum, ita S. Thom. cum Caiet. capit. 7. de ente, Scot. q. 1. 5. vniuersal. & 11. prædicamentorum.

Tab. 5. Metaphys. q. 6. Soto. q. 1. de quantitate, ex S. Thom. opusc. 42. c. 19. quorum ratio præcipua est: 4 quia concreta, cum inuoluant subiectum, & accidens, sunt entia per accidens, quod non ponuntur in prædicamento per se: ergo ratione abstractorum ponuntur concreta.

Confir. Confirmatur, quia ex Aristot. 3. Topic. c. 1. iustitia, inquit, per se est in genere, non iustus, & 1. Topi. 2. videtur dicere de albo coloratum dici de nominatiuè: ergo non est eius genus: ergo abstracta per se ponuntur in prædicamento.

Notandum primò ex cap. 2. 6 connotatiuum non significat subiectū, sed formam, ita vt de subiecto possit prædicari, quod est connotare subiectum, abstractum vero non connotat subiectum, ex modo significandi, quia non significatur, ita vt de eo prædicari possit, sed ratione rei significatæ, dicitur connotare, quia dicit ad illud ordinem intrinsecum, vt albedo, ita Caiet. supra, & Tab. 7. Metaphys. q. 2. melius S. Tho. 5. Metaph. lect. 9.

Ex quo infero 7 connotatiua simpliciter esse entia per se vt ait S. Tho. supra. 5. Metaphys. lectio. 9. Scot. q. 15. vniuersal. Tab. 7. Metaphys. q. 2. Aucr. Alex. Niphus, cum Aristot. 5. Metaphys. text. 13. & 14. vbi ponit connotatiua sub ente per se: negari tamen nequit ex modo significandi miscere subiectum, ob quod dicitur secundū quid, ens per accidens, comparatum ad abstractiuum etiam quia in accidentibus hoc ipso, quod connotatur subiectum importat etiam accidentis inhærentiam. Notanter dico in accidentibus, quia id potius est ex parte rei significatæ, quæ media inhærentia vnitur subiecto, ex modo nanque significandi, sicut non determinatur subiectum, quia album tantum connotat, quod habet albedinem: licet esset chimæra non determinatè subiectum

4 Probat. ratione

5 Confir.

6 Connotatiuum nō significat subiectum ad form.

7 Corol.

8 Repli.

Respōd.

10 Nota. 2.

11 Soluuntur arg. primæ opin. ad 1. ad 2. 4

iectum corpus, ita etiam ex modo significandi non dicit realem inhærentiam, quia non requiritur distinctio formæ significati à parte rei à subiecto denominato, vt rationale, quod est connotatiuum, in quo non est distinctio formæ denominati, & denominantis.

Sed dices 8 cur inhærentia connotata non faciet vnum per se cum essentia, v.g. albedinis, sicut existentia per se, facit vnum per se cum humanitate, v.g. Respondetur suppositiuitatem (hic sumo suppositiuitatē pro existentia latè) complere in se naturam substantiæ, in hæretia verò actualis, non complet in se accidens, sed est eius in se completi communicatio ad subiectum, & ideo non faciet cum eo vnum per se.

Secundo notandū, 10 quod cū Metaphys. consideret res in ordine ad voces, nil d. fingueretur inter abstracta, & concreta accidentium, quia est idē significatū, quod ponit in prædicamento: Logici verò, qui attendit etiã modū significandi (vt sup. dicit b) definitionē rei) it, quia est quid complexū vt sic prius, & melius ponat abstracta accidentiū: concreta verò nō ita per se, quia ex modo significandi cum inuoluant subiectū, sapunt ens per accidens, & sic verior est secunda sententia idē probat prima ratio & primus locus Aristot. in secundo verò bene Niphus, au. 7. ostendit tantū Aristot. de re colorato accidere albū, vel forid ag. t ratione significati materialis.

Iam ad primū primæ sententiæ 11 dico, quod id, quod addit cōcrectū, facit vt sapiat ens per accidens, nec tam pure ponitur in prædicamento.

Ad secundū, vt colligitur ex S. Tho. & alijs. p. q. 13. ar. 1. ad 2. Ferr. 1. contr. 2. gentes. c. 10. abstractum dicit significare per modum substantiæ, non quia significet per modum substantiæ, id enim habet concreta, nō con-

notatiuè, vt homo: sed quia ex modo significandi, dicitur totam formā, non vt est in alio, sed solitariè, vt substantia in re non est in alio, connotatiuè verò, quia significant formam, vt est in alio, quomodo accidens est in re, dicitur significare per modum accidentiū bene tamen S. Tho. ait abstracta significare per modum formæ, & vt quo aliquid est, non vt quod, vt homo: licet ergo connotatiua accidentium significant magis per modū prædicati accidentalis, quod potest esse substantia: abstracta verò significant magis iuxta realem naturam accidentis, quod est vt quo substantiæ, & sic vt magis, vt ens per se significant, melius onentur in prædicamento.

Ad primam confirmationem respondetur, quod tantum nego hæc cōcreta esse tam purè, & proprius in prædicamento: est tamen absolutè prædicatio generis de specie.

Ad secundam respondetur, quod cum differentiā dicatur in quale quid significanda est in concreto, & connotatiuè, at species, & genus cum dicantur in quid, debent significari in abstracto, vt absoluta, quia in accidentibus, sic sunt magis entia per se: præterquam quod, concretum quod est differentia, vt proprie sumatur, connotat genus, cum qualitate vnā per se, & eam tantum speciem, cuius est per se pars, non aliam cum qua sit vnum per accidens, vt emendat, quod est differentia habitus, nec eam notat subiectum, in quo est, scilicet, hominem, nec de dicitur: at species si connotat subiectum, dem dicit de genere) id subiectum connotat cum quo facit vnum per accidens, cū non sit per se partes subiecto cū connotato facientes vnum per se.

Ad tertium, esse in loco, & c. si sunt verba, quia non significatur per modum naturam, non sic ponuntur in prædicamento si verò sunt nomina, sunt

11. 5A

Ad cōfirmatio.

Ad 2.

11. 3

Ad 3.

11. 4

sunt abstracta, nec dicuntur de substantia, sed eorum concreta, ut vbi catum temporale.

Ad ult. Ad vltimum dicam articulo sequenti, & hic aduerte pro toto articulo me non agere de nominibus artificiatorum: primo, quia hæc non ponuntur in prædicamento, nisi quo ad id, quod est vnum per se in genere naturæ, ut est figura artificij in vno lapide facti: Secundo, quia fortè verius est dicere, formaliter subiectum & materiam, ut voluit Recentiores. Phyl. ex Veneto, & quod loco Arist. cui fauet alius locus Auerr. apud Ferr. sunt tamen vnum in genere artis, ut vult Aristot. qui in Metaphy. ponit hunc, & alios modos vnitatis, sicq; planissimè explicatur hic, quod alii qui ex illo loco colligunt, plura in vno genere esse vnum in alio, qui scilicet plura in genere naturæ sunt vnum in genere artis, vel in genere moris: vtrum verò plura in vno genere naturæ sint vnum in alio genere naturæ, alibi patebit, & latius dicam.

ARTICVLVS V.

Ultimus.

Vtrum prædicamenta inter se realiter distinguantur?

1 opinio

Prima sententia dicit distinguere omnia prædicamenta inter se realiter, ita Niphus in Metaphy. q. 12. & lib. 4. q. 4. & alij locis asserit esse commuacem Peripateticorum, & videtur Caiet. 1. p. q. 2. art. 2. & q. 54. artic. 2.

2 opinio

Scotus verò cum suis affectis videtur distinguere ea ex natura rei, & non realiter, licet in re.

3 opinio

Tertia sententia S. Tho. & communior Thomistarum distinguitur modis efficiendi, intelligendi & prædicandi,

labe. 5. Metaphy. q. 10. Sorz. q. 13. Veracruz hic. q. 3. M. Scot. q. 2. de quantitate, Durand. in. 1. d. 30. q. 2. nec discordat Herbas, quem refert labe. sed contra hanc sententiam S. Tho. multa inturgunt argumenta, quæ tamen nulla sunt, si rectè intelligatur.

Breuitè pro explicatione recolendum in memoriam, quæ dixi latè de omni diuisione, secundum omnium sententiam, & distinctionem. q. 3. vniuersal. art. Notab. 1. vbi quid, & quod duplex distinctio realis, formalis, ex natura rei, & rationis explicat.

Secundo aduerte, prædicamenta esse quædam summa prædicata: hic enim prædicamenta generalissima voco, quæ dicuntur primo diuersa, quia in nullo superiori vniocantur, non tamen est necesse, ut sint genera propria, nam si aliqua natura in nullo vnioco genere cum alia conueniret, licet tans natura esset vnioco tantu speciei prædicabilis, ut de vbi corpore tenent alij, faceret aliud prædicamentum distinctum, dicereturque genus, ut genus hominum, & maiori aliqua proprietate, quia esset supremum prædicatum vniocum, non tamè genus prædicabile, vnde est, ut illa sint diuersa prædicamenta, quæ sic sunt suprema prædicata, illaque ad diuersa spectent prædicamenta, quæ in nullo sic vnioco conueniunt.

Tertio notandum, quod cum idè fundet diuersos conceptus, ut dixi late quæstione de genere, aliquando illi ita se habent, ut vnus sit per se forma alterius, & determinatiuus illius, ut differentie generis, & differentia numerica speciei, & tunc cum vnâ faciant naturam, nec ad diuersas species, nec ad diuersa prædicamenta spectant: aliquando verò ita se habent, ut licet neuter conceptus sit per se forma alterius, in aliquo tamen vnioco conueniunt, ut color, in quantum diffusio, & ut potentia actiua in qualitate

NOTA

Nota

rate vniocantur, tuncque faciunt diuersas species vnus prædicamenti, aliquando tandem nec vnus est forma alterius, nec in aliquo genere vniocantur, ut actio, & passio, & tunc sunt diuersorum prædicamentorum.

Quarto, sciendum S. Thom. hos conceptus genericos (quia non possunt esse differentie entis, cum id includant) vocare modos entis generalissimos, quando verò eos distinguit intellectus, vocat modos intelligendi, licet non tam proprie, sed ne sitamus in voce Thomistæ explicant modos intellectos, ut verò suprema hæc prædicata sunt sic apta, ut prædicentur, dicuntur modi prædicandi, id est, modi apti ad prædicationem.

Prima conclusio, prædicamenta nec sunt realiter distincta, nec oportet realiter distinguere. Probat, quia ut patet, res, & fundamentum, diuersorum sunt prædicamentorum, licet re demittent actio & passio, idem re motus, & tamen sunt in diuersis prædicamentis: secunda pars probatur secunda conclusione.

Secunda conclusio ad distinguenda prædicamenta sufficit distinctio rationis ratiocinatæ, ut scilicet sit duo prædicata suprema in nullo genere vniocata, licet ratione tantum ratiocinata distinguantur. Vnde Arist. 5. Metaphy. id est esse vnum genere, quando est vna figura prædicationis, quod Niphus 5. Metaphy. 7. capit. 3. explicat figuram prædicationis esse modum prædicandi, & subdit cap. 5. ad quintam argumentum, quod abstracta quo ad modum sunt in prædicamento substantiæ. Probat tamen conclusio, nam cogito quod aliqua duo entia, quorum neutrum est forma alterius in nulla specie, vel genere conueniunt, aut sunt suprema prædicata, vel sub duobus supremis collocantur, ergo id sat est, ut sint duo prædicamenta.

Ex quibus colligitur argumenta omnia contra S. Thom. ruere, quæ fundantur in eo quod modi intelligendi, & prædicandi extrinseci sunt rebus, hoc enim nil obstat, quia S. Tho. etiam attendit naturas rerum, quæ in ratione formali in aliquo genere conueniunt, vel non, ad distinguendū verò has rationes formales, quæ sæpè sunt idem re, opus est opere intellectus, ut distinctio reducat ad actū: & idè alibi ait distingui modo intelligendi apto ad prædicationem, non modis prædicandi, in quid, vel quale, quod est prædicabile, sed diuersitate non conuenientium in genere, licet omnia genera dicantur in quid. Vide Niphus vbi supra, qui soluit duodecim argumenta contra S. Thom. & bene omnia tamen in hoc pugnant. Ad id quod distinctio per modos prædicandi est prima respectu prædicamentorum logicè, id est, quatenus sumuntur pro rebus, ut substantant intentionibus, non autem est prima respectu rerum, ut sumuntur absolute, quia ut sic se ipsis distinguuntur.

Dices, 7 si attenditur modus aptus ad prædicationem, ergo accidentia in concreto sunt in prædicamento sic tanque dicuntur de substantia, respectu cuius distinguuntur. Respondetur quod S. Thom. tantum vult nouè, prima prædicata accidentium, sumi, quæ de substantia dicuntur in nullo genere conuenientia: at quia in prædicamenti eo modo respondentur, quæ sunt subiecta essentialium, & ut summa prædicata essentialia inferiorum, non ut denominatiua, & accidentalia, idè proprius ponuntur abtracta, quam connotatiua, præsertim, quod sic (ut dixi) sint, ut magis entia per se.

Explicui iam, quæ magis spectant ad cognitionem prædicamentorum in communi, nam diuisionem entis in per se, & per accidens, finitum & in

Coroll.

Obiect.

Recipod.

finitum, in actum, & in potentiam, &c. tractate, profecto esset omnem penitiam philosophiam huc afferre, modus vero quos in permissio linearum diuersorum predicamentorum, & mistio eiusdem predicamenti esse potest satis colligitur ex. c. 3. nunc iam ad singula predicamenta accedamus, Deo dante, qui sit benedictus in infinita seculorum secula. Amen.

CAPUT V.

De substantia, primū predicamentum.

Text. 1.

Substantia autem quae quiddam proprie in primis & maxime sic dicitur, est quae neque de subiecto aliquo dicitur, nec in subiecto aliquo est, ut quidam homo & quidam equus. Secunda vero substantia species habet in quibus quas in primis substantiis appellamus insunt, dicuntur. Et haec quiddam & harum specierum genera, ut quidam homo, in specie quidem homine est, genus vero speciei animalis est. Secunda igitur substantie haec dicuntur ut homo atque animal.

Text. 2.

Text. 2. Manifestum autem ex his quae diximus est, quod eorum quae de subiecto dicuntur necesse est nomen & rationem de subiecto predicari, ut homo de subiecto quodam homine dicitur, predicatur autem & nomen, hominem enim de quodam homine predicabis, & ratio quaeque hominis, de quodam homine predicabitur, qui

dam enim homo, & homo & animal rationale mortale est quare & nomen & ratio de subiecto predicabitur. Eorum vero quae in subiecto sunt, in plurimis quidem neque nomen neque ratio predicabitur de subiecto: in aliquibus autem nomen quidem nihil prohibet de subiecto predicari, interdum ratione vero est impossibile, ut album, cum in subiecto sit corpore, predicatur de subiecto: dicitur enim corpus album, ratio vero albi de corpore nunquam predicabitur. Alia vero omnia, aut de subiectis dicuntur primis substantiis, aut in subiectis eis sunt. Hoc autem manifestum singula deprehensum fuerit ut animal, de homine predicatur: ergo & de quodam homine predicabitur, non si de nullo quorundam hominum, neque omnino de homine. Rursum color in corpore est, ergo & in quodam corpore: non si non in aliquo corporum singulorum est, nec omnino in corpore, quare alia omnia aut de subiectis primis dicuntur substantiis, aut in subiectis eis sunt: non existentibus igitur primis substantiis aliquid aliorum esse est impossibile: omnia enim alia aut predicantur de eis, aut in subiectis eis sunt, quare non existentibus primis substantiis impossibile est aliorum aliquid esse.

Text. 3. Secundarum vero substantiarum magis substantia est species quam genus: propinquior enim est prima substantia: si quis enim prima substantia quid sit ad eum

Text. 10.

Text. 9.

dentius conuenientiusque reddiderit, si speciem quam genus reddat ut hominem quendam manifestius assignabit, hominem potius quam animal assignans, illud enim proprium magis cuiusdam hominis, hoc autem commune, & cum quodam a horem assignauerit manifestius assignauit, arborem assignando quam plantam. Præterea prima substantia, ideo quod alijs omnibus subiungitur, & omnia alia de ipsis, vel predicantur, vel in ipsis sunt, ea gratia prima substantia maxime dicuntur: ut autem prima substantia ad omnia se habent cetera, ita se species ad genus habet, subiungitur enim species generi: genera enim de speciebus predicantur: species autem cum generibus non conuertuntur: quare & ex his species genere substantiam magis est. Ipsarum vero specierum quacunque genera non sunt, altera magis altera substantia nulla est. Nihil enim accommodatius assignabis de quodam homine hominem assignando, quam de quodam equo equum. Similiter autem & in primis substantiis nulla altera magis altera substantia est, nihil enim magis, quidam homo substantia est, quam bos quidam.

Text. 4.

Text. 4. Merito igitur post primas substantias solae aliorum omnium species generaque secunda substantia dicuntur: sola enim haec eorum quae predicantur primam

substantiam indicant, quendam enim hominem, si quis edisserat quid sit, speciemque genus accommodatius demonstrabit, & manifestius quid sit faciet hominemque animal attribuyendo, aliorum vero omnium quidquid attribuat quis tribuet extranea, velut album, aut currit, aut aliud quodcunque homini depromendo: quare merito haec sola aliorum secunda substantia dicuntur, ad haec prima substantia eo quod alijs omnibus subiungitur, & omnia alia de ipsis vel predicantur vel in ipsis sunt propriissime dicuntur substantia. Sicut autem prima substantia ad omnia se habent cetera, ita genera & species primarum substantiarum ad reliqua omnia se habent. De his enim reliqua omnia predicantur, quendam enim hominem dices Grammaticum esse: ergo & hominem & animal Grammaticum dices esse similiter autem & in alijs.

Text. 5.

Text. 5. Commune autem omni substantia est in subiecto non esse: primamque substantiam, nec in subiecto est, nec de subiecto aliquo dicitur, secundarum vero substantiarum constat quidem, etiam sic in subiecto nullam esse. Homo enim de subiecto, quidem homine quodam dicitur, in subiecto vero nullo est, nec enim in quodam homine homo est: similiter autem & animal de subiecto quiddam dicitur, quodam homine non

etiam est animal in quodam homine. Præterea eorum quæ in subiecto sunt nomen quidem de subiecto prædicari, interdum nihil prohibet, rationem vero est impossibile. Secundarum vero substantiarum de subiecto, & ratio & nomen prædicatur, rationem enim hominis de quodam homine prædicatur, & animalis similiter, quare non erit eorum substantia, quæ sunt in subiecto. Non est autem proprium substantiæ hoc quippe, & differentia eorum est quæ in subiecto non sunt. Bipes enim & gressibile de subiecto quidem quodam homine dicitur, in subiecto vero est nulla. Nec enim in homine bipes est, neque gressibile. Ratio quoque differentia de illo prædicatur, de quocumque ipsa differentia dicitur. Velut si gressibile de homine prædicatur, & ratio gressibilis de homine prædicatur: est enim homo gressibilis, neque nas vero substantiarum partes conturbent: quæ si quæ in toto sunt, etiam in substantia sicut, quæ ita in toto quasi in subiecto sunt, ne forte eas non esse substantias fateri cogamur: non enim si in subiecto quippiam esse quemadmodum partem esse dicitur.

Text. 6. Text 6. Inest autem substantiis differentijs, que omnes vniuoce, ut prædicentur: omnia enim quæ ab his prædicata sumuntur aut de individuis, aut de speciebus prædicantur, à prima nanque substantia

prædicatio nulla est, de nulla enim subiecto dicitur: secundarum vero substantiarum, species quidem de individuo prædicatur, genus autem & de specie prædicatur & individuo similiter, autem & differentia de specie & individuo prædicantur: iam vero oratione prima substantia specierum, generumque suscipiunt & species generis, quæ enim de prædicato dicuntur, eadem & de subiecto dicuntur: similiter autem rationem differentiarum suscipiunt species & individua. Vniuoce autem sunt quorum nomen commune est, & ratio eadem, quare omnia quæ a substantiis differentijsque sunt, vniuoce prædicantur. 2

Text. 7. Omnis autem substantia hoc aliquid significare videtur, in primis igitur substantiis indubitabile id verumque est, hoc aliquid ipsas significare, individuum vero unumque numero est quod significatur: in secundis vero substantiis similiter quidem propter appellationis figuram hoc aliquid significare videtur, cum quis aut hominem aut animal dixerit: non tamen est verum, sed quale quid potius significat, non est enim verum ipsum subiectum, ut ipsa substantia prima sed de pluribus ipse homo & animal dicitur, verum non quale quid absolute significat, perinde ac album, nihil enim album quæ quale significat, aut species & genus circa substantiam quale ipsum definunt, qualem

enim

enim quendam substantiam sine significat, genere tamen amplior definitio quam speciei fieri solet, qui nanque animal dicitur, is pluræ complectitur, quam is qui hominem dicitur.

Text. 8. Text. 8. Competit præterea substantiis, & nihil ipsi contrarium esse. Prima nanque substantia ut alicui homini aut alicui animali, quid nam contrarium fuerit, nihil enim prorsus his aduersatur: at neque ipsi homini, vel animali contrarium, quidquam esse videtur, non tamen hoc substantia proprium est, & alijs enim competit ut quantitati. Hic ubi enim aut tricubito nihil contrarium esse videtur, neque ipsis dec. m. neque talium quidquam aduersatur, nisi quisquam multum pauco, aut magnum paruo dixerit esse contrarium: at tamen nihil eorum, quæ definito sunt quantitatis cuiquam prorsus aduersari videtur.

Text. 9. Text. 9. At vero substantia à substantia non suscipere gradus, ut sic magis minus, ut etiam, ad quod non dico substantiam substantia non magis substantiam esse: hoc enim iam diximus ita esse, sed quæcunque substantiam id ipsum quod est non dici magis ac minus esse, veluti si substantia eadem homo sit, non est magis, aut minus, aut seipso aut alio, homo, non enim alius alio magis homo est, perinde atque album aliud alio magis, aut minus est albo, corpus enim al-

bum magis album, nunc quæ prius, & calidum magis nunc calidum dicitur esse ac minus. Substantia vero non magis dicitur nec minus, neque homo magis, nunc homo dicitur esse quam prius, neque ceterorum quicquam omnino quo substantia subeunt rationem: quare patet, substantiam gradus suscipere non posse, ut magis sit unquam id quod est vel minus.

Text. 10. Maxime vero substantia proprium hoc esse videtur, idem inquam unumque numero permanens, contrariorum esse susceptivum, quale nihil in his quæ substantia non subeunt rationem proferri possit, quod unum numero cum sit recipere in se simul contraria possit, ut color unus idemque numero, albus idem ac niger negotium ut item numero bonum malumque ut dicitur, ac in cæteris similibus inter quæcunque substantia non sunt: substantia autem una eadem numero contrariorum est susceptiva, veluti quidam homo unus ac idem interdum si albus, interdum niger, & calidus atque frigidus, & vitiosus, & pudiosus. Ad alia vero nulla, id ipsum accommodari videtur, nisi forte quisquam instaret, orationem opinioemque dicens contrariorum esse susceptivas, eadem enim oratio falsa veraque videtur esse: nam si vera est hac oratio quæpiam in qua sedere, si illic surgit eadem hac oratio falsa erit: idem & in opinione fieri videtur, nam si quis-

Text. 10.

piam opinatur quempiam sedere si surgat ille falso nimirum opinatur, qui de illo eandem habet opinionem. Enimvero si quispiam & his illud accommodatum duxerit esse, in modo tamen habebit utique differentiam, substantia enim ipse, sui mutatione contrariorum sunt susceptrices si sit enim ex calido quidpiam frigidum, mutatur sane, alteratur enim ut patet. Et similiter si nigrum ex albo sit, & studiosum ex vitioso, & in ceteris simili modo, unumquodque mutationem suscipiens contrariorum est susceptiuum: in oratione vero, atque opinione non ita sit, sed ipse quidem immobiles penitus manent. Si res autem moueatur, ibi tunc euadunt circa eas contraria: oratio nanque eadem manet, quempiam inquam sedere, re autem mota, inter dum vera, inter dum falsa sit, eadem circa opinionem etiam fiunt, quare saltem hoc quidem modo substantia proprium erit, ipsam sui mutatione susceptricem contrariorum esse. Quod si quispiam & hoc acceptet opinionem, ut patet orationem susceptricem contrariorum esse, sciat id ipsum verum non esse. Oratio nanque opinione, non quia suscipiunt aliquid, ideo susceptiuum contrariorum esse dicuntur: sed quia circa quippiam aliud accidit aliud, ex eo nanque vera vel falsa oratio ac opinio dicitur esse, quia res ipsa est, aut non est, non

quia ipsa contrariorum sunt susceptiuum. Simpliciter enim à nulla re profertur, aut oratio, aut opinio mouetur, quare non erunt susceptiuum profecto contrariorum, si passio in ipsis nulla efficiatur, at substantia hoc susceptiuum contrariorum dicitur esse, quod contraria suscipiat ipsa. Morbum enim & sanitatem, nigredinem, atque albedinem suscipit, atque unumquodque saltem ipsa suscipiens susceptrix contrariorum dicitur esse: quare substantia proprium erit, ipsam unumquodque numero permanentem mutationi sui susceptricem esse contrariorum, sed de substantia quidem hætenus.

Summa Textus.

In quo primo docet, quid sit prima & secunda substantia. Secundo ponit aliquas comparationes. Tertio, lex proprietates. Primo ergo, definit primam substantiam dicens.

Prima substantia, quæ proprie principaliter, & maxime dicitur, est, quæ nec est in subiecto, nec dicitur de subiecto, deinde definit secundam substantiam, sic.

Secunda substantia est species, vel genus, sub quibus sunt primæ substantiæ: secundæ substantiæ, ab accidentibus, quia hæc in abstracto non prædicatur, de primis substantiis nomine, vel ratione: in concreto enim prædicantur ratione, id est, non dicunt definitionem, vel essentialiam primæ substantiæ: secundæ

1. Definit.
1. subst.
2. Definit.
2. subst.

verò substantiæ, quia sunt essentialia primis, prædicantur de eis nomine, & ratione.

Secundo ait, quicquid non est prima substantia, vel prædicatur de illa, vel est in illa, unde destructis illis impossibile est aliquid aliorum remanere.

Tertio dicit, species est magis substantia, quam genus, nulla tamen species ima, est magis substantia, quam alia, nec unum indiuiduum alio.

Prima proprietas, nulla substantia est in subiecto, sed hæc proprietas differentijs etiam competit.

Secunda proprietas secundæ substantiæ, & differentia vniuersæ, id est, nomine, & ratione, de primis dicitur, sed hæc non competit primæ, de prima nanque, nulla est prædicatio.

Tertia proprietas, prima substantia significat hoc aliquid, secunda verò, quale quid.

Quarta proprietas, substantiæ nihil est contrarium, sed hæc quantitati conuenit.

Quinta proprietas, non suscipit magis & minus, etiam conuenit quantitati.

Sexta proprietas, eadem numero permanens, est susceptiuum contrariorum.

Annotationes circa literam.

Nunc est cur vertamus in dubium hic, quare à substantia incipit Aristoteles primo, quia ex dictis constat esse primum analogatum, à quo accidentia ignobiliora in eo quod subiecta pendunt: secundo, quia ut bene M. Soto ex Hammo, Boetio, & alijs ex. 7. Metaphy. text. 4. constat substantiam esse priorem, natura, tempore, & cognitione, accidentibus, natura quidem prior, quia efficienter, finaliter, & materialiter, accidentia cau-

fat, manifestum est autem prioritate nature esse prioritatem causalitatis, 2. Physic. cognitione etiam, quia accidentia cognoscuntur per substantiam, qualiter autem cum hoc iter, quod Aristoteles dicit accidentia multum conferre ad cognoscendum quod quid est, alibi dicam, tempore etiam est prior, quia à toto genere, est substantia præcedens accidentia, utpote, Deus qui & substantia, & prior omni alio est.

Secundo notandum, quod Aristoteles omisit varias acceptiones substantiæ, quia difficiles pro tyronibus tunc, quia tamen prouociores iam sunt primo sumitur pro essentia cuiusuis rei, & sic loquitur Aristoteles, in definitione vniuersorum, ratio substantiæ, &c. secundo, ut idem est, quod non est accidens, quo pacto materia prima, quæ est pars, est substantia: tertio, pro generalissimo huius prædicamenti:

Quarto, pro essentia cuiusuis substantiæ completæ lineæ prædicamenti, nam de differentia dicam infra: quinto, ut significat formaliter esse subiectum accidentium, quod videtur passio substantiæ: ultimo secundo intentionaliter pro subiecto prædicationis, de quo latius articulo sequenti, primo per totum, vide. 5. Metaphysic. text. 15. cetera, si quæ sunt infra.

QVAESTIO. I. De essentia & proprietatibus primæ & secundæ substantiæ.

Quæ per quinque difficultates examinabitur: prima, quæ sit diuisio substantiæ in primam & secundam? secundo, si sit bona definitio primæ & secundæ substantiæ? tertio, si prima substantia sit magis substantia quæ secunda?

quarto, si vna species ima vel indiuiduum sit magis substantia quā aliud; quinto, si proprietates substantiæ sint bene assignatæ?

ARTICV. I.

Quæ sit diuisio substantiæ in primam & secundam?

1. opinio Loban. In qua quidem re tot sunt sententiæ, quot capita. Prima est Lobanienf. qui hanc diuisionem ponunt accidentis in accidentia, vt si quis dicat, n. uficoi um alius sapiens, alius in sapiens, ita hic eorum quæ substant, &c.

2. opinio Burlaxi. Secunda opinio est Burlaxi, qui ponit hanc diuisionem subiecti in accidentia, vt si dicas hominum: alius Grammaticus, Dialecticus alius.

3. opinio Iabel. & aliorum. Tertia est Iabel. Metaph. q. 17. M. Soto, Caiet. Alber. & Recentiorū, S. Thom. de potentia. q. 2. artic. 2. ad 6. esse analogi in analogata.

4. opinio Tartar. Quarta est cuiusdam Tartareti hoc in loco, & Recentiorum, qui tenent esse generis in species.

5. opinio Villalp. Euxip. Ammo. Porphy. Quinta est Villalp. Euxip. Ammo. Porphy. Quinta est Villalp. Euxip. Ammo. Porphy. Quinta est Villalp. Euxip. Ammo. Porphy. Quinta est Villalp. Euxip. Ammo. Porphy.

Pro veritate recolendum in memoriam, quod supra dicebam ex S. Tho. 1. p. q. 13. art. 2. in corpore aliud esse id, à quo nomen imponitur, & ita nomen substantia, dictum est à substantiando, quia per se existit, & est subiectum aliorum inhaesionis, & prædicationis, non tamen significat hunc modum substantiandi, sed naturam quandam completam, quam quia non perfecte cognoscimus, per suam pro-

prietatem explicamus, scilicet esse per se.

Secundo sciendum, ex dictis accentionibus substantiæ, tres esse ad propositum: prima, pro essentia substantiæ prædicamentalis: secunda, pro passione, quæ est realiter subiectare accidentia: tertia, pro secunda intentione, quæ potest esse subiectum propositionis.

Iam ergo 6 prima sententia Lobanienf. fecit illam proprietatem, scilicet, esse per se, diuifum, sumensque membra diuidentia secundè intentionaliter, dixit esse diuisionem accidentis in accidentia: sed quia illa proprietates se habet, vt subiectum, & fundamentum, saltem cum prædicatur, dicit existentiam, nec absoluitur propositio à tempore: idè melius dicitur diuisio subiecti in accidentia, vt quando diuisum est dicta essentia, membra vero diuidentia sumuntur pro passione vel secunda intentione, vt sumit secunda opinio, & Simpl. 7 Merc & Cæter.

Secundo dico, si diuisum, & membra diuidentia sumantur pro illa reali passione, scilicet realiter subiectare accidentia, diuisio est analogi in analogata, vt vult, tertia sententia, & S. Thom. vbi supra, quia re ipsa sustentare accidentia, per se conuenit primæ substantiæ: secundè verò vt in re est per primam, abstracta enim ab ea, vt homo, extrinseca denominatione, dicitur subiectare, quia prima subiectat.

Ternò dico si diuisum, & membra diuidentia secundè intentionaliter sumantur pro relatione subiecti, vera est sententia quarta Neoterico- rum, etique profectò diuisio generis in species, licet ratione differentiarum sit vna perfectior aia, vt homo equo. Probat, quia in hoc quod est esse subiectum in communi non pender secundà à prima, quando enim verbum absoluitur à tempore, vt in hac, homo est rj

Quæ. 1. de quiddita. subst. art. 2. Si sit bona definitio. 117

est rjabilis, non est homo subiectum propter primam substantiam, nec prima respectu contingentium, saltem pender à secunda, vt in hac, Petrus est albus, vnde ratio subiecti in communi, vtrique competit, sine dependentia vnus ab altera.

Ex quibus infero falsam esse Villalp. au sententiam, scilicet, quintam, quia non est opus ad hoc recurrere, cum detur aliquod diuisum iuxta dicta. Secundo quia tunc ex Boet. Porphy. & Simpl. vt referunt recentiores, dicitur enumeratio partium, quando est æquiuoci in æquiuocata, quibus tantum nomen est commune, quam respectu nominis, sit quodammodo diuisio, quia vna vox in plura significata distinguitur, vt supra dixi in Summulis.

Secundo, patet solutio omnium argumentorum, quæ communiter solent fieri. A luerto tamen Arist. nolle vnquam tantum speciem esse relationem subiecti primæ, vel secundæ substantiæ, nam respectu prædicamentorum essentialium passionum, communium accidentium, & differentiarum, diuersæ sunt relationes subiecti specie, sed tantum vult in ratione subiecti primam substantiam præstare secundæ, & secundam accidentibus, vt videbitur, pro quo sit articulus secundus.

ARTICV. II.

Vtrum bona sit definitio primæ, & secundæ substantiæ?

1. Pars negatur. E T videtur quod non sit bona præcipue definitio primæ substantiæ, scilicet prima substantia est quæ nec in subiecto est, nec de subiecto dicitur, primo quia cum datur per negationem potius dicit quod

non sit, quam quod sit ergo definitio est nulla.

Secundo, quia homo secundum se, nec est in subiecto, nec dicitur de subiecto, & non est prima substantia: ergo definitio primæ substantiæ est nulla.

Confirmatur, quia species subiectibilis maxime in Angelis, si vnus sit tantum possibilis, nec dicitur de subiecto, nec est in subiecto, vt species subiectibilis est, vt non est prima substantia vt sic, ergo definitio illa conuenit alijs à deo.

Tertio, quia ex cap. de Specie, non habemus definitionem singularium: ergo non potest rectè prima substantia definiti, cum sit singularis.

Quarto, quia data definitio non illi conuenit, quia dicitur de multis, vt potè de Petro & Paulo, &c. at prima substantia de nullo dicitur, ergo idem quod prius.

Confirmatur, quia ponit Arist. exemplum, aliquis homo, quod est singulare vagum, quod de multis dicitur, vnde nec est prima substantia, nec secunda, quia nec est species, vel genus quæ sunt secundæ substantiæ.

Sed contra est Arist. & cum eo omnes hic, licet in verborum ordinatione discrepent, definiens primam substantiam quod non sit in subiecto, nec de subiecto dicitur.

Pro quo notandum primo, quod Albertus, Caietanus, & M. Soto, vox substantia quæ proprie, principaliter, & maxime dicitur, credunt esse definiti, idemque valere quod prima substantia: subditque Caietan. & Albert. codices mendose habere substantia est, quæ proprie, &c. nam sic innuitur illa verba, partes esse definitionis. Secundo dicit Caiet. definitum formale huius definitionis esse modum particulariter existendi, communem omnibus indiuiduis substantiæ, quod præter quæ quod non probat, fallum est ex dictis cap. de Specie.

Nota 2. Secundo, notandum quæ dixi cap. de Specie. quæc quinque nomina indiuiduum, irregulare, prima substantia suppositum, & persona idem re videtur significare, sed duo priora communia sunt etiam accidentibus, irregulare vero respectu vniuersalis dicitur, alia verò tria propria sunt substantiæ, quomodo hoc sit, vide ibi cap. de specie.

1. Cōcl. Iam dico primo in hac re, vox, est in sensu ponendum post dictas particulas, licet sit verborum tripositio, ita enim legunt omnes Græci, scilicet, substantia, quæ propriè, &c. est, quid vero intelligat Arist. per illas particulas, & cur sic primam substantiam nominauerit non male recentiores ex D. Tho. idem sonare propriè, & principaliter, quia ratione sui prima substantia subiectat accidentia. Alber. vero Boet. & Caiet. alij dicunt, dici propriè substantiam ad differentiam accidentium, quæ minus propriè, quia sunt quidditates: dicuntur etiam substantiæ, vox, principaliter, ad differentiam secundæ substantiæ, quæ ratione primæ dicitur subiectare accidentia, vox, maxime, quia subicit pluribus prædicatis, scilicet, & ipsis secundis substantiis, & accidentibus.

3. Cōcl. Secundo dico, vt bene M. Soto iuxta dicta in prædicabilibus) definiti, vt quo secundam intentionem primi subiecti, licet in actu exercito verificetur definitio in Petro, & Paulo. Probatur primo, nam vox, prima substantia, terminus est secundæ intentionis: facit enim appellacionem, nec dicitur homo, sed Petrus, prima substantia, ergo definitur, vt quo, secunda intentione primi subiecti. Secundo, quia secunda intentio in actu exercito: species est in actu signato, prima vero substantia de nullo prædicabilis est dicitur. Ex quibus omnibus.

4. Coro-larium. Inferitur primo, quod non obstat quod Canter. ait definiti complexum

hoc, & ens per accidentia, substantia singularis) quia Porphy. Ammo. & Simplicii dicunt definiti membrum illud diuisionis cap. secundi, scilicet, quædam non sunt in subiecto, nec dicuntur de eo, vbi prima & secunda intentio secundum omnes clauditur, Aristotelesque eadem usurpat verba, vnde vt ibi virtute sunt duplex diuisio, erit etiam hic duplex definitio, non inquam hoc obstat, quia Arist. ibi explicite voluit ponere, & re quæ ponitur in prædicamento, & intentionem quam habet, hic vero per secundam intentionem, & quasdam proprietates, realitatem ipsam declarat, & hæc de definitione primæ substantiæ præterquæ ad argumenta, sibi solutiones magis hoc declarabunt.

Secundo inferitur quod bene Sonzi 5. Metaph. q. 14. dicit quod substantia addit aliquid supra conceptum entis, quod, per vocem, per se, significatur, id quod supra dicebatur cap. de differentia, quod, vox, per se, non significat aliquid additum, sed exprimit aliquam rationem quæ non exprimitur per vocem, eius, talis autem ratio, negatio quædam est conueniens substantiæ, vt substantia est, & tantum valet dicere substantia est ens per se, ac substantia est ens non in alio inherenter, & ita potens per se, ratio substantiæ constituitur, per quod in eum describimus id, quo formaliter substantia distinguitur ab accidente, quod solutione argumentorum magis patebit.

Tertio inferitur quod dicta definitio solum sit descriptiua, non essentialis: de ratione verò secundæ substantiæ M. Soto hic q. & alij dicunt intentionem secundæ substantiæ esse intentionem quidditatiui prædicati de prima: nam Aristoteles ait esse species, vel genera, in quibus sunt primæ, non vt in subiecto, sed vt in communi prædicato, vt vox, in, valet

2. Coro-larium.

3. Coro-larium.

pro, sub. Caietanus vero intentionem secundæ substantiæ ait esse: vniuersaliter concipi, & primæ particulariter concipi: hæc tamen sententia fundamenta præbet intentionem, quas prima docet, neutra tamen placeat quia Aristoteles, vt ipsi etiam fatentur, comparat, & præfert primam substantiam secundæ, ergo intentio secundæ substantiæ est intentio secundæ subiecti, vt & intentio est intentio primæ, primi subiecti, aliter non erit hæc magis substantia quam secunda.

Confir-matur. Confirmatur, quia ex nominis ethymologia dicta est secunda substantia, quasi secundum subiectum, & secundum subitans.

7. Conc. Dico tertio 7 Aristor. illis verbis, scilicet, secundæ substantiæ sunt genera & species, non definire intentionem secundæ substantiæ, sed docere quibus comparet, scilicet, speciebus, & generibus, vniuersaliterque & particulariter concipi, comparantia sunt alijs prædicamentis.

8. Soluunt-rur arg- Ad 1. Ad primum nego consequentiam, quia etiam Deam propter suam eminentiam per negationem describimus, & materiam propter imperfectionem negatiue describimus: de quo bene Canter. ex Arist. 8. Topico. cap. 3. Cicero in partitionibus, Boet. de definitione varijs locis, & hac ratione in ratione subiecti definit per negationem: nil enim est perfectius ea, vt sic in subiecto aliquando etiam propter maximam imperfectionem, vt materia describitur, quo nec sit aqua, &c. maxime cum id quod negatur, explicatum est, vt fecerat Arist. supra. Oportet tamen subintelligi aliquid loco generis, scilicet, substantia prædicamentalis: aliter definitio conueniret partibus substantiæ, sicque haberet aliquid affirmatiuum, & virtute tota est affirmatiua, vt ait Simplicius, quia non esse in subiecto, sumitur pro esse

subiectum, & non dici de subiecto pro esse primum, vnde est completa substantia, quæ est primum subiectum, vt dixi, cap. de accidenti, articulo tertio.

Ad secundum dico, quod sensus definitionis est (præterea quæ explicata sunt) quod primæ substantiæ repugnat esse in subiecto, vel dici de eo, nam vt verba affirmatiua in definitionibus plerumque dicunt aptitudinè, ita negatiua repugnantiam: natura autem secundum se, vel homo nec habet negationem essendi in subiecto, nec ei repugnat esse in inferiori subiecto, licet non habeat affirmationem secundum se, vnde distinguo antecedens, per quod patet ad confirmationem, nam species subijcibilis vt sic nec habet dici de subiecto, nec ei repugnat, licet vt sic non conueniat dici de subiecto: species vero Angeli in illa opinione est prima substantia, non secunda, quæ apud Aristotelem debet esse communis natura.

Ad tertium, de vna prima substantia, fator nos non habere definitionem, sed de prima substantia in communi bene est definitio, qualiter autem sic definitur patet ex secunda conclusionem.

Ad confirmationem patet ex dictis, quod prima substantia non in actu signato, sed in actu exercito dicitur de multis.

Ad quartam & vltimum bene aliquid dicitur, vox, aliquis homo, ibi tantum sumi pro ostenso, ad quod alludit M. Soto 1. Summula. de termino communi, & singulari Et similiter Scot. q. 1. ait, idem esse de indiuiduo homini sem Caieta. sed non ait dicere secundam intentionem, sed realem modum particulariter existendi, iam verò dixi cap. de Specie non id significare, sed significare, modo categoricari: recedenda sunt quæ ibi dicuntur articulo vltimo.

Ad 2.

Ad 3.

Ad confirmationem.

Ad 4.

ARTICVL. III.

Vtrum prima substantia sit magis substantia, quam secunda?

uiduis ratione speciei: Petrus enim est animal, quia homo est animal. Ad de quod prima substantia quae definitur, est species, ut patet ex articulo 2. ergo prima substantia non est magis quam secunda. ergo idem quod prius.

In oppositum est Arist. ex quo aduenit quod est eadem substantia per non esse in subiecto explicetur, hoc magis conuenit primae, quae est simpliciter, & non pars alterius. Secunda vero est in prima, parsque componens eam differentia specificam, vel non erit a specie, vel indiuiduum, praeterquam quia existentia etiam praedicatorum per se naturae singulari primo conuenit, licet conexio extremorum primo conueniat secundis substantijs: praestat tamen prima, quia existentia praestat potentiae, & conexioni extremorum. Tandem quia licet homo pluribus subicit, quam Petrus realiter, non tamen quam prima substantia, quia in aliquo indiuiduo subicitur, & ita non est prius subiectum quam prima substantia, sed quam Petrus, in intentione Petrus est magis substantia licet paucioribus subicit, quia ratione sui subicitur in re, homo vero ratione singularium, licet extensioe id est, pluribus subicit, erit minus substantia: quia praestat intentione subiectare, quam extensioe subiectare.

Ex quibus infero falso Villalpand. qui Ammo. sequitur recedere a sententia omnium hic, dicereque Arist. in hoc, hic loquutum more vulgi, sed in hoc. Meraphy. tex. 2. posuisse suam sententiam oppositam, quod fuit primum argumentum, hoc enim & contra dicta, & Aristot. est qui hoc ex professo hic probat, quod quidem non facit, cum ex aliorum sententia loquitur, in Meraphy. vero bene S. Tho. Auer. Alexand. Niphus, & fern. e omnes asserunt loqui ex sententia Platonis: non ait enim ita esse, sed qui ex dictis retuleratque Platonis sententiam, contra

Cōclusiō

NOTA

Falso recedit Villalpand. a comuni hic.

Quaestio. I. de quiddita. subst. arti. 3. Si prima subst. &c. II

contra quam id inferit, ut inconueniens. Praeterea nomen secundae substantiae Aristot. inuenit, ut ait Soto, & Caiet. ut vniuersales substantias, quae si diminutae substantias diceret per quod patet ad primum. Licet M. Soto respondeat vniuersalia dici magis substantias, quia magis abstracta, & perpetua, recentiores etiam, esse magis substantias extensioe, non intensioe: prima tamen solutio bona est, per quod patet ad secundum distinguendo minorem.

Ad tertium, sic intellige Arist. destructis primis substantijs omnino, id est, quo ad omnes partes nihil aliorum manet, unde cum manet anima, non omnino destruitur prima substantia, cum sit pars primae, manere vero accidetia in Eucharistia sine prima substantia miraculum est: Deus autem non est eius praedicamentale, de quo loquitur Arist. (de quo latius infra) Porphy. vero ex Boet. Alber. Caiet. tantum vult hanc esse veram, homo est rationalis, licet differentia numerica Petri falso ei conueniret, si verò illa esset falsa, homo est rationalis, destrui essentiam Petri, quae est esse hominem, & consequenter rationalem.

Et ad confirmationem antecedens nego, non enim Arist. argumentatur ab inferiori ad superius negatiue, sed a numeratione sufficienti partium, id est, a negatione omnium primarum substantiarum ad negationem secundarum, vel dic, quod loquitur quo ad existentiam, & sic primae substantiae superius quid sunt.

Ad quartum dic, quod licet essentia hominis praestet differentiae numericae, ratione tamen huius immediate. Petrus est subiectum omnium praedicatorum, saltem quoad existentiam modo dicto, sin vero consideres totum Petrum, cum etiam addat differentiam numericam homini, quae est aliqua perfectio, Petrus praestat ho-

mini: unde distinguo maiorem, quia tamen dicta perfectio parua est, dicitur non tam intentus a natura propter se, quia propter perfectiones speciei, ostendendas in re, & ita quando haec in vno conseruari possunt, non curat multiplicare indiuidua, de quo satis dixi cap. de Specie.

Ad quintum, patet ex dictis, quod licet pluribus subicit homo quam Petrus extensioe, non tamen intensioe & ratione sui, quod praestatius est.

Ad confirmationem, fateor potiora praedicata esse speciei, id est, communiora, nam ex dictis, cap. de specie, indiuidua etiam materialia suis quidditatibus & positiuis praedictis gaudent, quamuis etiam ex illo nil contra nos colligebatur, ad aliud vero, patet quod prima substantia solū quo ad conditionem definiendi sit species.

ARTICVL. III.

Vtrum vna species ima, vel indiuiduum sit magis substantia, quam aliud?

Videtur quod sic nam homo, ut patet, vel Petrus pluribus subicit praedictis substantiabilibus, & accidentibus, quam Michael, quia habet corporalia & spiritalia, Michael vero spiritalia solum, & coruus quam homo, quia subicit generi auis bruto, &c. ergo vna species praestat alteri.

Confirmatur, quia Aristot. 3. Meraphy. si tex. 5. elementa ait, magis videtur substantia, ergo magis quam homo, & consequenter vna species praestat alteri.

In contrarium est Aristot. breuiter ad argumenta 3 var. respondet Lohanen. sic philosophum interpretantur illud dici magis substantiam

Pars negativa suadetur primo. Argu. 2.

Hoc est, Vtrum in ratione substantiae ei praestet, pars negativa suadetur primo, quia Arist. 8. Meraphy. ait vniuersalia esse magis substantias, quam particularia, sed secundae substantiae sunt vniuersalia, ergo. Secundo, quia id dicitur prius subiectum, a quo non conuertitur consequentia in subiectando, sed non valet homo subiectat, ergo & Petrus, bene tamen e contra, ergo homo qui est secunda substantia, est prius subiectum, quam Petrus, qui est prima, & consequenter secunda substantia quam prima.

Tertio, quia ratio Arist. nil probat, nam destructis primis substantijs manent anima, & accidentia in eam nec tamen est prima substantia, manet etiam Deus, qui non est subiectum, & Porphy. cap. vlti. ait ablata specie auferri indiuidua, non e contra.

Confirmatur, quia argumentatur ab inferiori ad suum superius negatiue non enim valet non est Petrus, ergo nec homo, ergo secunda substantia est magis substantia quam prima.

Argu. 4. Quarto, quia species est magis perfectior substantia, magisque intentus a natura, quam indiuidua, ergo est magis substantia secunda, quae est species quam prima.

Argu. 5. Quinto, quia pluribus subicit homo quam Petrus cum subicit omnibus, quibus omnia eius indiuidua subtant, ergo est magis subiectum, & magis substantia, homo autem secunda substantia est, ergo.

Confirmatur, quia praedicata per se, quae sunt potiora, conueniunt indi-

Ad 5.

Ad confirmationem.

Pars prima suadetur.

Confirmatur.

Conclusio est pars negativa.

ua quest. 3 Ad arg. variè re sponde- tur ad 1. Loban.

Secūdo à quibus- dam re- centiori- bus.

Tertio respon- det Vil- lalpan. & Boet.

alio, quod substat predicatis. quibus illud, & alij, ideoque species esse magis substantias genere, & indiuidua speciebus, vnam vero speciem, vel indiuiduum non magis alio, quia si pluribus, non tamen eidem substat, si tamen hoc ita esset Petrus non esset magis substantia, quam equus, qui est secunda substantia contra Aristotelem, & veritatem, ex artic. 3.